CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2014

0270/14-GAB/CGPC de 21/07/14, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01016/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0271/14-GAB/CGPC
de 21/07/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de
justiça, Liel Firmino da Silva, da carceragem da DP de Concórdia
do Pará, fato ocorrido em 07/05/14, que ensejou a instauração
do IPL nº 117/2014.000085-2, conforme Despacho/ COINT/
CGPC de 26/05/14 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0271/14-GAB/CGPC de 21/07/14, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01017/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0158/13-GAB/CGPC
de 07/03/13, que apurou a conduta do servidor J.A .F.C., face
o Despacho/COINT/CGPC de 26/02/13, no qual consta que o
servidor, teria, em tese, praticado violência doméstica, conforme
BOP nº 35/2012.005937-0, o que ensejou a instauração do IPL
nº 35/2012003505-4, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0158/13-GAB/CGPC de 07/03/13, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01018/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0504/13-GAB/CGPC de
01/10/13, que apurou as circunstâncias do furto da arma de fogo
tipo pistola TAURUS PT100 .40, SÉRIE: SQI21616, disponibilizada
à DP de Rondon do Pará, fato ocorrido em 01/08/13, segundo
BOP nº 074/2013.001129-2, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes de prática de
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0504/13-GAB/CGPC de 01/10/13, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores,
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma em nome
da Depol de Rondon do Pará.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01019/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0271/13-GAB/CGPC de
02/05/13, que apurou as circunstâncias do roubo registrado no
BOP nº 67/2013.000258-9, que comunica a subtração dentre
outros objetos, da arma de fogo tipo pistola, municiada, marca
TAURUS, PT100AF, 40SW, SÉRIE SQI 21696 e carregador reserva
municiado, patrimônio da PC, fato ocorrido em 29/03/13, no
município de Mãe do Rio, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes de prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0271/13-GAB/CGPC de 02/05/13, com fundamento no Art.
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores, devendo ser providenciada a baixa da cautela da
arma e 02 (dois) carregadores municiados, em nome do servidor
L.S.D., mat. nº 5409640.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01020/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 11/11/2014

CONSIDERANDO: o impedimento da DPC Valderez Maria Souza
da Silva, em dar prosseguimento nos autos da AAI nº 0351/14-
GAB/CGPC de 10/09/14;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0351/14-GAB/CGPC de 10/09/14, designando o DPC Albertino
Santos Filho, para prosseguir no feito até sua conclusão,
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01021/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0581/11-GAB/CGPC
de 28/11/11, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de
25/11/11, IPL nº 489/2011.000067-0/DEAM- Redenção e TD de
Fabiane do Carmo Silva, em tese, vítima de violência doméstica,
cuja autoria atribui ao servidor J.A.B.S., mat. nº 5233240,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0581/11-GAB/CGPC de 28/11/11, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 01022/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 12/11/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0048/13-GAB/CGPC
de 11/01/13, que apurou a conduta do servidor J.O.S.F., mat.
5162351, face o Despacho/COINT/ CGPC de 04/12/12, que
comunica falhas formais nos autos do IPL nº 215/2011.000366-
2, sob sua presidência, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0048/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art.  90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768321

PORTARIA: 1751/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO COMEN.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil
ALMEIRIM/PA - Brasil
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759501/FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA (IPC) / 10.0
diárias (Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014
5835127/WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 08/11/2014 a 18/11/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768460

PORTARIA: 1752/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233673/AMANDA PINA MAIA (EPC) / 1.0 diárias (Completa) /
de 23/09/2014 a 24/09/2014
8082703/MIKAELLA DA SILVA FERREIRA (DPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 23/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768475

PORTARIA: 1753/2014
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO NOE II.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.

Origem: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51472388/ELYELSON HELDER DA CUNHA LEAL (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768496

PORTARIA: 1754/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768521

PORTARIA: 1755/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704197/LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA (IPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014
5835127/WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA (EPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 09/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORT. 163.2014-PAD.DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768526

PORTARIA Nº 163/2014-DGPC/PAD/
DIVERSOS, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 004/2014-DGPC/PAD,
de 15/10/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS
MONTEIRO, 1º Membro da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº
006/2013-DGPC/PAD, de 15/03/2013, publicada no Diário Ofi cial
nº 32.373, de 10/04/2013, tendo em vista a necessidade de
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, ISOMARY ANDRADE
RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS–
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2013-DGPC/PAD, de 15/03/2013, publicada no Diário Ofi cial
nº 32.373, de 10/04/2013, conforme preceitua o Artigo 96, da
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,
a contar de 22/10/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768297

PORTARIA: 1748/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÃO
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PEIXE BOI/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233498/DANILO SOUSA DE SIQUEIRA CAMPOS (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 27/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA